De tels efforts de réorganisation logique s'expliquent par l'ambition de Varron, qui entend faire de l'agriculture une véritable science en rationalisant les acquis de l'expérience et les préceptes des Anciens³¹, et en appliquant à son sujet strictement défini une méthode analytique³². Quoi qu'il en dise³³, Varron porte sur l'agriculture le regard d'un philosophe, et plus précisément d'un philosophe néopythagoricien et *platonicus*, élève d'Antiochus d'Ascalon et de sa pensée imprégnée de stoïcisme et d'aristotélisme³⁴. Définition et division font ainsi l'objet d'un soin méticuleux au début du premier livre, où Varron érige l'agriculture en *ars* et en *scientia*³⁵, et où il critique avec humour l'extension que ses prédécesseurs ont donnée à

30 C'est d'ailleurs ainsi que le comprennent certains traducteurs des *Res rusticae* : voir Hooper & Ash [1934] 1960, 239 ; et peut-être Heurgon 1978, 50 (mais p. 145, il ne parle que d'un inventaire du matériel de l'huilerie). En revanche, Flach 1996, 192-193, considère que l'ensemble des *instrumenta* cités renvoie au matériel d'huilerie (*uasa olearia*). Or, on voit mal ce que les araires par exemple viendraient faire dans un *torcularium* ; mais il est vrai que le texte même de Varron tend à présenter les choses de cette façon.

31 Varron promeut la rationalité dans les méthodes de culture ; voir *R.*, 1.18.8 : *Nos utrumque facere debemus, et imitari alios et aliter ut faciamus experientia temptare quaedam, sequentes non aleam, sed rationem aliquam* ("Quant à nous, nous devons faire l'un et l'autre : d'une part imiter les autres et, afin de trouver d'autres procédés de culture, faire des essais avec des expériences, en ne suivant pas le hasard, mais une méthode rationnelle").

32 Sur cette méthode analytique, qui correspond à un procédé habituel chez Varron, voir Skydsgaard 1968, 26-37 et 117-118 ; Diederich 2007, 39-40 et 44.

33 Lorsque le personnage d'Agrius évoque les livres de botanique rédigés par Théophraste, Stolon réplique aussitôt (*R.*, 1.5.2) : *Isti, inquit, libri non tam idonei iis qui agrum colere uolunt quam qui scholas philosophorum ; neque eo dico quod non habeant et utilia et communia quaedam*. ("Ces livres dont tu parles, dit-il, sont moins faits pour ceux qui veulent cultiver la terre que fréquenter les écoles des philosophes ; et je ne dis pas non plus qu'ils ne contiennent pas quelques éléments d'utilité commune.")

34 Voir Diederich 2007, 52-53 et 77.

35 *Var.*, *R.*, 1.1.3 : *Primum, inquit, non modo est ars, sed etiam necessaria ac magna ; eaque est scientia, quae sint in quoque agro serenda ac facienda, quaeque terra maximos perpetuo reddat fructus*. ("Tout d'abord, dit-il, il s'agit d'un art, et encore, d'un art important et indispensable ; c'est aussi une science, celle qui étudie ce qu'il faut semer et faire dans chaque type de champ, et quelle terre rapporte en continu le plus grand profit."). Selon Diederich 2007, 32, Varron tendrait même à donner au terme *ars* un sens particulier qui le rapproche de *scientia*.